הביקורת השיפוטית על תהליך הערכת השפעות האסדרה. 1. נדבך ראשון: המשכיות בביקורת השיפוטית הנוהגת בנוגע לאסדרה; 2. נדבך שני: מרחב שיקול דעת למאסדרים בניהול תהליך הערכת אסדרה; 3. יישום הנדבכים ביחס לשלבי תהליך הערכת השפעות אסדרה. ח. לפני סיום – הצעות החוק לשינוי מערכת המשפט. ט. סוף דבר.**

## א. מבוא

חוק עקרונות האסדרה, התשפ"ב–2021 (להלן: חוק עקרונות האסדרה או החוק) הוא תולדה של רפורמה רגולטורית המקודמת בעשורים האחרונים בארץ ובעולם שתכליתה לקדם "רגולציה חכמה". במסגרת הוראות החוק, הוטלו על משרדי הממשלה ותאגידים ציבוריים חובות שונות הנוגעות לאסדרה שתחת אחריותם, במטרה לטייבה.

4 OECD, לעיל ה"ש 1, בעמ' 36–37.

5 מדיניות ממשלתי הערכת השפעות רגולציה (RIA) (אפריל 2015), בעמ' 9, <https://katzr.net/4486b2>.

6 ס' 3 לחוק עקרונות האסדרה, התשפ"ב–2021.

7 ראו למשל פרוטוקול ישיבה 78 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-24, 60–56 (11.10.2021).

8 הגדרת "תהליך הערכת השפעות אסדרה" בס' 3 לחוק עקרונות האסדרה. יצוין כי במסגרת הצעת החוק אשר הונחה על שולחן הכנסת, כללה הגדרת המושג רק הפניה להחלטת הממשלה. ראו הצעת חוק התכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 2021 ו-2022), התשפ"א–2021, ה"ח 1443, פרק י"ט: אסדרה. במסגרת דיוני ועדת החוקה, חוק ומשפט, הוחלט כי היות שתהליך הערכת השפעות האסדרה נמצא בליבת החוק, יש מקום לכלול הגדרה ברורה יותר למונח כך שלפחות עקרונות התהליך יקבלו ביטוי בחקיקה (פרוטוקול ישיבה 82 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-24, 49–52 (14.10.2022)).

ראו לעניין זה גם ס' 21 לחוק עקרונות האסדרה.
- 21 ס' 21(ה) לחוק עקרונות האסדרה.
- 22 עיקרי החובות המוחלות על תאגידים ציבוריים מוסדרים בפרק ד לחוק עקרונות האסדרה.
- 23 ראו המועצה לתאגידים ציבוריים **דין וחשבון** (2003), וכן תזכיר חוק התאגידים הציבוריים, התשע"ג-2013 המתארים את מאפייני התאגידים הציבוריים.
- 24 הגדרת "תאגידים ציבוריים" בס' 3 לחוק עקרונות האסדרה.
- 25 הרקע להבנת קביעתו של פרק ייחודי ונפרד לתאגידים הציבוריים טמון בכך שטרם כניסתו לתוקף של חוק זה, משרדי ממשלה היו מחויבים כבר בביצוע תהליכי הערכת השפעת אסדרה מכוח החלטת ה-2118 של הממשלה ה-36 "הפחתת הנטל הרגולטורי" (22.10.2014).

(2021), <https://katr.net/d27625>; יעל קריב-טייטלבוים, אמיר זלאייט ויובל זיגדון, אשכול רגולציה, מחלקת ייעוץ וחקיקה (משפט כלכלי), חקיקת מסגרת לרגולציה: סקירה משווה (2021), <https://katr.net/cbc28b>.

38 תזכיר חוק התכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 2021 ו-2022), התשפ"א-2021, פרק יט: יסודות האסדרה (11.8.2021) (להלן: תזכיר החוק).

39 התוכנית למדיניות רגולציה, לעיל ה"ש 37, בעמ' 22–26.

40 התוכנית למדיניות רגולציה, לעיל ה"ש 37, בעמ' 26–38. מניע זה השתלב במניע נוסף, הקשור בסטנדרטיזציה של מנגנוני רגולציה מול המקובל במדינות אחרות, ובפרט מדינות ה-OECD אשר ישראל משתייכת אליהן.

מנגד צוין, כי קיימים בישראל עקרונות ביחס להליך המנהלי מכוח פסיקה ודברי חקיקה ספציפיים, וכי גם במדינות אחרות נקבע חוק מסגרת נפרד לרגולציה. מסקנת הדברים הייתה כי אין מקום להמתין להשלמת חקיקה כללית בתחום המשפט המנהלי, בהמשך לניסיון משנת 2014 לחוקק את חוק סדרי מינהל (הסדרת עבודת הרשות המינהלית וזכויות הפונה לרשות), התשע"ד–2014.

54 התוכנית למדיניות הרגולציה, לעיל ה"ש 37, בעמ' 68.

55 שם, בעמ' 70.

56 שם, בעמ' 70–71. בין היתר הוזכרה בהקשר זה הביקורת שנמתחה בארצות הברית על מעורבות יתר של בתי המשפט באיכות הביצוע של ניתוחי עלות-תועלת שנעשו על ידי הרגולטורים המקצועיים, למרות הכשירות המוסדית הנמוכה יותר שלהם לעניין זה.

172 ראו דברי השופט ברק בבג"ץ 1601/90 שליט נ' פרס, פ"ד מד(3) 353, 367 (1990); יצחק זמיר "הביקורת השיפוטית על החלטות מנהליות: מפרקטיקה לתיאוריה" משפט ועסקים טו 229 (התשע"ב).

173 קיימים דברי חקיקה נקודתיים במשפט המנהלי כגון חוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958. ראו אצל ברק־ארז, לעיל ה"ש 77, בעמ' 70-71. יצחק זמיר, "לקראת חוק סדרי המינהל – הצורך והמצב בישראל ובמדינות אחרות" משפטים יב 334, 344-346 (התשמ"ב).

החובות הקבועות בחוק עקרונות האסדרה יכולות וצריכות להשתלב לדעתנו בדין הקיים אשר פותח במשך השנים על ידי בתי המשפט.

209 ראו על ירידת קרנו של מבחן האמצעי שפגיעתו פחותה במסגרת עילת המידתיות, תוך הכרה בכך שבחינת חלופות היא מוגבלת מעיקרה, בפרט בהליכי חקיקה: אריאל בנדר, טל סלע "על המידתיות של המידתיות" **משפטים** מב 1097, 1109, 1113 ו-1117 (תשע"ב).

210 לשם המחשה: החוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד–2013, אשר נודע כ"חוק הריכוזיות", הגביל בין היתר מבנים פירמידליים של חברות. יש מגוון גדול של אפשרויות

מחקרי רגולציה ט תהליך הערכת השפעות האסדרה במבחן הביקורת השיפוטית: בין עלות לתועלת